
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 326/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 01 de setembro de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;
Resolve:

 o  , ocupante do cargo deArt. 1º- DISPENSAR, servidor EVERSON WILLIAN BATISTA
Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 2163217  d  Função Gratificada de , a

 código FG-02, do Instituto FederalCoordenador de Gestão de Pessoas Substituto,
Catarinense  Videira.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de agosto de 2020.

(Assinado digitalmente em 01/09/2020 16:37)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 326 2020 PORTARIA 01/09/2020

68138f14af

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 327/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 02 de setembro de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

R e s o l v e ,

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores MARIAH RAUSCH PEREIRA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2257591; FÁBIO

, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, TécnicoJOSÉ RODRIGUES PINHEIRO
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759928 e MATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

 nº 1901189, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Eleitoral
responsável pela escolha de um representante suplente para recompor a Comissão
Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 02/09/2020 11:47)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 327 2020 PORTARIA 02/09/2020

3fa866376c

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 26/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 02 de setembro de 2020.

Na Portaria nº 277 / 2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) de 09 de junho de 2020.

 O n d e  s e l ê :

[ . . . ]

Art. 1º -  os servidores  DESIGNAR MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

    nº 1673794; ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino
 Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2313514; CARLOS ROBERTO PEREIRA

 ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,OLIBONI,
Matrícula SIAPE nº 1988432;     FIORAVANTE PROVINO BRUN, ocupante do cargo de 

 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1109666;
, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,FREDERICO DE OLIVEIRA SANTOS

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2269777; PABLO ANDRÉS REYES MEYER,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

 nº 2931801 e  ocupante do cargo de Técnica emROSICLER ZANCANARO BERNARDI,
 para, sob a presidência do(a)Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2152446,

coordenador(a) do curso, comporem o Núcleo Docente Básico do Curso Técnico em
Eletrotécnica do IFC  Videira.Campus

[...]

L e i a - s e :

[ . . . ]

Art. 1º -  os servidores  DESIGNAR MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

    nº 1673794; ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino
 Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2313514; CARLOS ROBERTO

 ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico ePEREIRA OLIBONI,
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1988432; , ocupanteFREDERICO DE OLIVEIRA SANTOS
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2269777;  ocupante do cargo de Professor do EnsinoPABLO ANDRÉS REYES MEYER,
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2931801; RENAN CORRÊA BASONI, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n

 1408968º e  ocupante do cargo de Técnica emROSICLER ZANCANARO BERNARDI,
 para, sob a presidência do(a)Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2152446,

coordenador(a) do curso, comporem o Núcleo Docente Básico do Curso Técnico em
E l e t r o t é c n i c a  d o  I F C   V i d e i r a .C a m p u s

[...]

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


(Assinado digitalmente em 02/09/2020 17:16)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de26 2020 RETIFICAÇÃO 02/09/2020

verificação: b9e4b1b335

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

DESPACHO Nº 13/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 03 de setembro de 2020.

Em , solicito o Desentranhamento da(s) peça(s) listada(s) abaixo, do processo 23352.000025/2020-45, por03/09/2020
motivo de  Documento excluído para ser refeito. .

355 Ordem: 
23 Número: 

2020 Ano: 
NÃO PROTOCOLADO Número de Protocolo: 

RETIFICAÇÃOTipo de Documento: 

(Assinado digitalmente em 03/09/2020 10:19)
ANA CLAUDIA CAGNIN

FUNÇÃO INDEFINIDA

CGP/VID (11.01.07.01.02.01.04)

Matrícula: 2187120

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2020 DESPACHO 03/09/2020

28aab82ba0

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 27/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 03 de setembro de 2020.

Na Portaria nº 285 / 2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) de 26 de junho de 2020.

O n d e  s e  l ê :

[ . . . ]

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores KENNEDY FERREIRA ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2345992, WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102438 e ANTONINHO
BALDISSERA, ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador Educacional, Matrícula SIAPE nº 2257077, para, sob
presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de Professor
Substituto na área de Informática - Processo 23352.002032/2020-15.

[...]

L e i a - s e :

[ . . . ]

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759928, WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102438 e CLAUDIA FÁTIMA
KUIAWINSKI, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2257607, para, sob presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para
contratação de Professor Substituto na área de Informática - Processo 23352.002032/2020-15.

[...]

(Assinado digitalmente em 03/09/2020 16:13)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de27 2020 RETIFICAÇÃO 03/09/2020

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


verificação: 4b7f0f577f
Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD
F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 328/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 08 de setembro de 2020.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º -  o período de férias referente ao exercício de 2020 da servidora CANCELAR FRANCINI CARLA
 ocupante do cargo de Professor EBTT Matrícula SIAPE nº 1947134, no período de GRZECA 06/07/2020 a
, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da18/07/2020

L e i  8 . 1 1 2 / 9 0 ;  

Art. 2º -   novo período de usufruto para ; REPROGRAMA R 13/07/2020 a 25/07/2020

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 08/09/2020 17:17)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 328 2020 PORTARIA 08/09/2020

4fd2593b1a

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 329/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 08 de setembro de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

R e s o l v e :

Art. 1º -  os servidores DESIGNAR GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES
   STRAPASSON, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
,  Matrícula SIAPE nº 1005404 ADRIANA HOFFMANN, ocupante do cargo de Professora do

 Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1108734, ANA CAROLINA
   VIEIRA RODRIGUEZ, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

 Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1856554;  ocupante do cargo deDEISE DALLPOSSO,
Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2151327;  DENISE MOREIRA GASPAROTTO,

   ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
  ocupante do cargo de Professor do Ensino 1002637;nº GUNTHER CRISTIANO BUTZEN,

 Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2172239; JOSÉ REINALDO
 NONNENMACHER HILÁRIO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

 Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1834119; , ocupante do cargo deLUIZA INES KAIM
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1967254; 

 ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, MatrículaRICARDO KÖHLER,
SIAPE nº 2010112 e , ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia daTIAGO HEINECK

 para, sob a presidência da primeira comporem aInformação, Matrícula SIAPE nº 1890760,
Comissão de Aplicação dos Testes de Nivelamento em Língua Inglesa e Espanhola do IFC 

 V ide i ra  pa ra  o  ano  l e t i vo  de  2021 .  Campus

Art. 2º - A Comissão se responsabilizará pelo planejamento, organização, condução e
fechamento do processo de Nivelamento 2021, com o apoio da Direção de Ensino, Pesquisa
e Extensão, realizando as atividades previstas no prazo vigente desta Portaria, o qual findará
e m  0 1 / 1 2 / 2 0 2 1 .

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de até 4 (quatro) horas semanais a presidente e 2
(duas) horas semanais aos demais membros, conforme Nota Técnica Conjunta
001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

 - Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 324/2020 - PORTARIAS/VIDArt. 4º
( 1 1 . 0 1 . 0 7 . 2 1 ) ,  d e  2 8  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 0 .

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


(Assinado digitalmente em 08/09/2020 17:17)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 329 2020 PORTARIA 08/09/2020

200e54af11

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 330/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 08 de setembro de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

R e s o l v e :

Art. 1º -  os servidores DESIGNAR  ocupante do cargoANGELA MARIA CROTTI DA ROSA,
de Assistente em Administração Matrícula SIAPE nº 1879497; ,ANTONINHO BALDISSERA
ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador Educacional, Matrícula SIAPE nº 2257077; 

 ocupante do cargo de Assistente em Administração, MatrículaBENEDITA SILVEIRA NETA,
SIAPE nº 1311622; , ocupante do cargo deCARLA GENOVEVA SANTIN FERNANDES
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1885902; CARLOS FELIPE DE OLIVEIRA

 ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área: Eletromecânica, MatrículaRAYMUNDO,
SIAPE nº 2383576; , ocupante do cargo de Assistente emCASSIANA SCHMIDT
Administração, Matrícula SIAPE nº 1794361;  ocupante do cargoDENISE DANIELLI PAGNO,
de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786668; ELIANA SILVA DA

, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1194601; SILVA
 ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais,GABRIELA FRIZZO PATRICIO,

Matrícula SIAPE nº 1786498; , ocupante do cargo de TAE - Técnica emLORIANE VICELLI
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1894395; PABLO ANDRÉS REYES MEYER, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2931801;  , ocupante do cargo de AssistenteRAISSA MIKAELY DE CARVALHO SILVA
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1147779; ,ROSICLER ZANCANARO BERNARDI
ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2152446; 

, ocupante do cargo de Técnico em AssuntosSANDRA CRISTINA MARTINI ROSTIROLA
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1888739; , ocupante do cargo deSILVIA MARINA RIGO
Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1904894; SORAIA CORREA MERCANTE,
ocupante do cargo de Nutricionista, Matrícula SIAPE nº 1962242 e THALES FELLIPE GUILL
, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1754685, como
Mediadores de turmas dos cursos: Técnicos Integrado, Técnicos Subsequente, Superiores e

 Pós-Graduação do IFC  Videira até a data 31 de março de 2021.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 08/09/2020 19:35)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 330 2020 PORTARIA 08/09/2020

5963b99543

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 331/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 09 de setembro de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,
R e s o l v e :

  os servidores  ocupante do cargo deArt. 1º - DESIGNAR, EVERSON WILLIAN BATISTA,
Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 2163217; ANA CLAUDIA CAGNIN,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2187120; 

 ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador Educacional,ANTONINHO BALDISSERA,
 Matrícula SIAPE nº 2257077;  ocupante do cargo deCAMILA ZANETTE ZUANAZZI,

Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1891825; ,GRAZIELI FERREIRA DA ROSA
ocupante do cargo de Enfermeira, Matrícula SIAPE nº 2166876; I,JOSIANE BONETT
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1837180; JAQUIEL

 ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico eSALVI FERNANDES,
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803730;  ocupanteJULIANA CARLA BAUERLE MOTTA,
do cargo de Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1632374;  ocupanteLUANA DE ARAÚJO HUFF,
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2866793; PATRÍCIA FRIZZO

 ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1899637;ZIENTARSKI,
 ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, MatrículaRICARDO KÖHLER,

SIAPE nº 2010112; , ocupante do cargo de Assistente em Administração,RODRIGO ZUFFO
Matrícula SIAPE nº 1827025 e  ocupante do cargo de Técnico emTIAGO POSSATO,
Laboratório/Área Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE nº 1901173, para sob a coordenação do
primeiro, comporem a Comissão responsável pela instalação/formalização dos Sistemas de
Comando Operacional (SCO) no IFC Campus Videira.
Art. 2º - Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 271/2020 - PORTARIAS/VID
( 1 1 . 0 1 . 0 7 . 2 1 ) ,  d e  2 9  d e  m a i o  d e  2 0 2 0 .

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 10:14)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 331 2020 PORTARIA 09/09/2020

5120451965

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 332/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 09 de setembro de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -  Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º -  o período de férias referente ao exercício de 2020 da servidora INTERROMPER JOSY ALVARENGA
 ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MatrículaCARVALHO GARDIN

SIAPE nº 1901987, no período de , para atender necessidades de relevância desta Instituição09/09/2020 a 23/09/2020
Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º -  novo período de usufruto para REPROGRAMAR 27/09/2020 a 11/10/2020;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 21:08)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 332 2020 PORTARIA 09/09/2020

0af4b8fcfa

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 28/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 11 de setembro de 2020.

Na Portaria nº 228/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 19 de setembro de 2019

O n d e  s e  l ê :

[ . . . ]

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ, ocupante do
 cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1856554;

CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI, ocupante do cargo de Professor do Ensino
 Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1988432; CARLOS ROBERTO DA

  SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 2764021; JONATAN RAFAEL RAKOSKI ZIENTARSKI, ocupante do cargo de

 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759541; MARCOS
COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1673794; MATIAS MARCHESAN DE

           OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
     Matrícula SIAPE nº 1901189 e RENAN HACKBARTH, ocupante do cargo de Professor (a)

 de Ensino Básico, Técnico e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2305706, para, sob a
presidência do(a) coordenador(a) do curso, comporem o Núcleo Docente Estruturante do
Curso Superior em Engenharia Elétrica do IFC Campus Videira.
[ . . . ]

L e i a - s e :

[ . . . ]

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ, ocupante do
 cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1856554;

CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI, ocupante do cargo de Professor do Ensino
 Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1988432; CARLOS ROBERTO DA

  SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 2764021; JONATAN RAFAEL RAKOSKI ZIENTARSKI, ocupante do cargo de

 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759541; MARCOS
COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1673794; MATIAS MARCHESAN DE

           OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
  Matrícula SIAPE nº 1901189 e  ocupante do cargo de ProfessorRENAN CORRÊA BASONI,

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


 do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n  1408968º , para, sob a
presidência do(a) coordenador(a) do curso, comporem o Núcleo Docente Estruturante do
Curso Superior em Engenharia Elétrica do IFC Campus Videira.
[...]

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 12:50)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de28 2020 RETIFICAÇÃO 11/09/2020

verificação: 6c17fcabf3

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 29/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 11 de setembro de 2020.

Na Portaria nº 229/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 19 de setembro de 2019

O n d e  s e  l ê :

[ . . . ]

   Art. 1º - DESIGNAR os servidores ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2313514; ALÉCIO
COMELLI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1985961; ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ, ocupante do cargo de

  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1856554; CARLOS
ROBERTO PEREIRA OLIBONI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

 e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1988432; CARLOS ROBERTO DA SILVA, ocupante do
 cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2764021; 

    FIORAVANTE PROVINO BRUN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
 e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1109666; FREDERICO DE OLIVEIRA SANTOS,

  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
    nº 2269777; GABRIELA JORDÃO LYRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1280127; JONATAN RAFAEL RAKOSKI
ZIENTARSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1759541; JOÃO HEMKEMAIER, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1132635; MARCELO CIZEWSKI
BORB, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 2276411; MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1673794; 

        MATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
     Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901189; PABLO ANDRÉS REYES MEYER, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2931801; RAFAEL ANTONIO ZANIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

   Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1580117; RENAN HACKBARTH, ocupante do
 cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2305706, e

 os discentes, EDUARDO AUGUSTO BATISTA ROSSATO, CPF 359.026.948-09, RG 
50.793.752-1, Matrícula 2016014280 e LETÍCIA RAIMONDI, CPF 116.587.879-86; RG:

 5893256, Matrícula 2018003688, para, sob a presidência do(a) coordenador(a) do curso, 
comporem o Colegiado do Curso Superior em Engenharia Elétrica do IFC Campus Videira.

[ . . . ]

L e i a - s e :

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


[ . . . ]

   Art. 1º - DESIGNAR os servidores ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2313514; ALÉCIO
COMELLI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1985961; ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ, ocupante do cargo de

  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1856554; CARLOS
ROBERTO PEREIRA OLIBONI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

 e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1988432; CARLOS ROBERTO DA SILVA, ocupante do
 cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2764021; 

    FIORAVANTE PROVINO BRUN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
 e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1109666; FREDERICO DE OLIVEIRA SANTOS,

  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2269777; JONATAN RAFAEL RAKOSKI ZIENTARSKI, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759541; JOÃO
HEMKEMAIER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1132635; , ocupante do cargo de TAE - Técnica emLORIANE VICELLI
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1894395; MARCELO CIZEWSKI BORB, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2276411; MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1673794; MATIAS

          MARCHESAN DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
   Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901189; PABLO ANDRÉS REYES MEYER, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2931801; 
RAFAEL ANTONIO ZANIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

  ocupante do cargoTecnológico, Matrícula SIAPE nº 1580117; RENAN CORRÊA BASONI,
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n  1408968; º RENAN

   HACKBARTH, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnologia,
 Matrícula SIAPE nº 2305706, e os discentes, EDUARDO AUGUSTO BATISTA ROSSATO,

CPF 359.026.948-09, RG 50.793.752-1, Matrícula 2016014280 e LETÍCIA RAIMONDI, CPF 
 116.587.879-86; RG: 5893256, Matrícula 2018003688, para, sob a presidência do(a)

coordenador(a) do curso, comporem o Colegiado do Curso Superior em Engenharia Elétrica
d o  I F C  C a m p u s  V i d e i r a .

[...]

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 12:50)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de29 2020 RETIFICAÇÃO 11/09/2020

verificação: 0b7ed7ecce

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 333/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 11 de setembro de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

, que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58 - incisoCONSIDERANDO
III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados
através de um representante da Administ ração;

 que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente eCONSIDERANDO,
especialmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

 que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:CONSIDERANDO,
I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos
produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira;
II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem
como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento
contratual e instrumento convocatório;
III- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;
IV -  I nd i ca r  even tua i s  g l osas  das  f a tu ras .

R E S O L V E ,

Art. 1º -  o servidor  ocupante do cargo de Técnico emDESIGNAR TIAGO POSSATO,
Laboratório/Área Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE nº 1901173, como Fiscal Técnico Titular
do Contrato 08/2020, celebrado com a empresa REAL FORTE MANUTENÇÃO PREDIAL
LTDA inscrita no 15.656.953/0001-08.CNPJ: 
Art. 2º - O objeto do referido contrato serviço comum de engenharia, queé a prestação de 
será prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos
técnicos que se encontram anexos ao Edital, conforme cláusula 1.1 do contrato. O prazo de
vigência tem início em 21/09/2020 e término em 20/09/2021, conforme disposto na Cláusula
S e g u n d a  d o  C o n t r a t o .  

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal.

Art. 4º - O servidor permanecerá como fiscal deste contrato até o término de sua vigência,
cons ide rando  as  poss í ve i s  p ro r rogações .

Art. 5º - Nos afastamentos legais do fiscal titular técnico, designa-se o servidor EVERSON
, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, MatrículaWILLIAN BATISTA

S I A P E  n º  2 1 6 3 2 1 7 ,  c o m o  s e u  s u b s t i t u t o .

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


(Assinado digitalmente em 11/09/2020 15:56)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 333 2020 PORTARIA 11/09/2020

da28efddfe

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 334/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 14 de setembro de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -  Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , o servidor , ocupante do cargo de Professor EnsinoLOCALIZAR PABLO ANDRÉS REYES MEYER
Básico Técnico e Tecnológico, na Coordenação do Curso Superior em Engenharia Elétrica/CGE/DEPE/DG do IFC - 

 Videira.Campus

Art. 2º - Revogar a Portaria n° 016/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 24/01/2019.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2020 17:00)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 334 2020 PORTARIA 14/09/2020

1d6fcde61f

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 335/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 14 de setembro de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -  Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , o servidor , ocupante do cargo de Professor EnsinoLOCALIZAR FREDERICO DE OLIVEIRA SANTOS
Básico Técnico e Tecnológico, na na Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica/CGE/DEPE/DG do IFC - 

 Videira.Campus

Art. 2º - Revogar a Portaria n° 206/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 03/07/2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2020 17:00)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 335 2020 PORTARIA 14/09/2020

b5da302cf9

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 30/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 18 de setembro de 2020.

Na Portaria nº 315 / 2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) de 10 de agosto de 2020.

O n d e  s e  l ê :

[ . . . ]

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ANDRESSA FERNANDA CAMPOS, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276251, RAFFAEL MARCOS TÓFOLI, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3105280 e CLAUDIA FATIMA
KUIAWINSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2257607, para, sob presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para
contratação de Professor Substituto na área de Agropecuária / Produção Animal - Processo nº 
23352.002442/2020-58 .

[...]

L e i a - s e :

[ . . . ]

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ANDRESSA FERNANDA CAMPOS, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276251, RAFFAEL MARCOS TÓFOLI, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3105280 e VALDINEI
MARCOLLA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1491378, para, sob presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para
contratação de Professor Substituto na área de Agropecuária / Produção Animal - Processo nº 
2 3 3 5 2 . 0 0 2 0 2 8 / 2 0 2 0 - 4 9 .
[...]

(Assinado digitalmente em 18/09/2020 14:30)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de30 2020 RETIFICAÇÃO 18/09/2020

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


verificação: a8b8f68b6b
Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD
F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 32/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 21 de setembro de 2020.

 Na Portaria nº 264 / 2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21), de 08 de maio de 2020.

  O n d e s e l ê :

[ . . . ]

 os servidores , ocupante do cargo de Art. 1º - DESIGNAR ANA CLAUDIA DOS SANTOS
Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2134445; , ocupanteCAROLINE VIAN SPRICIGO
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1755070; CARLOS FELIPE

 ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área:DE OLIVEIRA RAYMUNDO,
Eletromecânica, Matrícula SIAPE nº 2383576; , ocupante do cargoELIANA SILVA DA SILVA
de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1194601; GERSON ANTONIO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Professor Substituto, Matrícula SIAPE nº 3060863; JOICE
APARECIDA NASCIMENTO DEON, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula
SIAPE nº 1786528;  ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária,MARCELO DIEL,
Matrícula SIAPE nº 1510197; , ocupante do cargo de ProfessoraMARIANE LUIZA VANZ

 , ocupante do cargo deSubstituta, Matrícula SIAPE nº 1025524; RAFAELA AGOSTINI
Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960 e ,SAMANTHA VANIN FELCHILCHER
ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matricula SIAPE nº 1754415, para comporem a
Equipe de Apoio da Comissão de Reavaliação dos Bens Móveis 2020 do Instituto Federal 

  V i d e i r a .C a m p u s

[...]

L e i a - s e :

 [ . . . ]

 os servidores , ocupante do cargo de Art. 1º - DESIGNAR ANA CLAUDIA DOS SANTOS
Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2134445; , ocupanteCAROLINE VIAN SPRICIGO
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1755070; CARLOS FELIPE

 ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área:DE OLIVEIRA RAYMUNDO,
Eletromecânica, Matrícula SIAPE nº 2383576; JOICE APARECIDA NASCIMENTO DEON,
ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1786528; MARCELO DIEL,
ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1510197; MARIANE

 , ocupante do cargo de Professora Substituta, Matrícula SIAPE nº 1025524;LUIZA VANZ
, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nºRAFAELA AGOSTINI

1826960 e , ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,SAMANTHA VANIN FELCHILCHER
Matricula SIAPE nº 1754415, para comporem a Equipe de Apoio da Comissão de

 Reavaliação dos Bens Móveis 2020 do Instituto Federal  Videira.Campus

[...]

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


(Assinado digitalmente em 21/09/2020 14:48)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de32 2020 RETIFICAÇÃO 21/09/2020

verificação: 17a2fc1645

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 336/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 23 de setembro de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

R E S O L V E :

Art. 1º -  os servidores , ocupante do cargo deDESIGNAR EVERSON WILLIAN BATISTA
Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 2163217; ALAN SCHREINER

, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,PADILHA
Matrícula SIAPE nº 1985815;  ocupante do cargo de Auxiliar emFELIPE RIBAS,
Administração, Matrícula SIAPE nº 1957942; , ocupante doFRANCINI CARLA GRZECA
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1947134; 

 ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,FREDERICO DE OLIVEIRA SANTOS,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2269777; ,LILIANE MARTINS DE BRITO
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
Nº 1836440; , ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, MatrículaMARCELO DIEL
SIAPE nº 1510197; ocupante do cargo de Professora doMÁRCIA ELIZABETE SCHÜLER, 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2019245 e RICARDO DE

 ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,ARAÚJO,
 para, sob a coordenação do primeiro comporem a ComissãoMatrícula SIAPE nº 2064295,

responsável por analisar, propor soluções e executar atividades relacionadas ao Paisagismo
e  A r b o r i z a ç ã o  d o  C a m p u s  V i d e i r a .  

Art. 2º - A vigência desta portaria será de 2 (dois) anos;

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de até 4 (quatro) horas semanais ao coordenador
e 2 (duas) horas semanais aos demais membros, conforme Nota Técnica Conjunta
001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 24/09/2020 13:26)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 336 2020 PORTARIA 23/09/2020

f638511b1a

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 337/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 24 de setembro de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;
RESOLVE:
Art. 1º- , o servidor  DISPENSAR ANTONINHO BALDISSERA, ocupante do cargo de

 da Função Gratificada de Pedagogo/Orientador Educacional, Matrícula SIAPE nº 2257077,
, Código FG-01 do Instituto Federal Catarinense Coordenador Geral de Ensino Campus 

V i d e i r a ;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 24/09/2020 14:51)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 337 2020 PORTARIA 24/09/2020

197cdb4a4c

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 338/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 24 de setembro de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;
RESOLVE:
Art. 1º- , a servidora , ocupante do cargo de Técnica emDESIGNAR ROSANA DE OLIVEIRA
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1893686  para exercer a Função Gratificada de ,

, Código FG-01 do Instituto Federal Catarinense Coordenadora Geral de Ensino Campus 
V i d e i r a ;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 24/09/2020 14:51)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 338 2020 PORTARIA 24/09/2020

60c4ad35ff

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 339/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 25 de setembro de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -  Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , a servidora , ocupante do cargo de Técnico em AssuntosLOCALIZAR ROSANA DE OLIVEIRA
Educacionais, na Coordenação Geral de Ensino/DEPE/DG do IFC -  Videira.Campus

Art. 2º - Revogar a Portaria n° 249/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 08/08/2017.

Art. 3 º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 25/09/2020 17:43)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 339 2020 PORTARIA 25/09/2020

7a8c2cdb5f

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 340/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 25 de setembro de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -  Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , o servidor , ocupante do cargo de Pedagogo/OrientadorLOCALIZAR ANTONINHO BALDISSERA
Educacional, na Coordenação Geral do SISAE - Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento
Educacional/CGE/DEPE/DG do IFC -  Videira.Campus

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 65/2020 - PORTARIAS/VID de 31/01/2020.

Art. 3 º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 25/09/2020 17:43)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 340 2020 PORTARIA 25/09/2020

a623bfde82

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 341/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 25 de setembro de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
 Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº

111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

RESOLVE:
Art. 1º -  a servidora DESIGNAR GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES

   STRAPASSON, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
, como Articuladora Local do Centro deTecnológico, Matrícula SIAPE nº 1005404

L í n g u a s  d o  I F C  n o  C a m p u s  V i d e i r a .

Art. 2º -  carga horária de até 4 (quatro) horas semanais para aESTABELECER
e x e c u ç ã o  d a s  a t i v i d a d e s .  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e terá vigência até o final do
ano letivo de 2021.

(Assinado digitalmente em 25/09/2020 17:43)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 341 2020 PORTARIA 25/09/2020

3ec8a5fe27

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 342/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 28 de setembro de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º -    ocupante do cargo deDESIGNAR os servidores PABLO ANDRÉS REYES MEYER,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2931801, como
presidente; , ocupante do cargo de Professora do EnsinoANDRESSA FERNANDA CAMPOS
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276251 e NICOLE TREVISANI, 
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

 para comporem a Comissão Eleitoral responsável pela escolha do(a)nº 3085788,
Coordenador(a) do Proeja - Programa Nacional de Integração da Educação Profissional com
a Educação Básica, na Modalidade de Jovens e Adultos do IFC  Videira.Campus

Art. 2º - A Comissão deverá cumprir as normas estabelecidas pela RESOLUÇÃO Nº 084 -
CONSUPER/2014.

Art. 3º - Determinar que esta comissão terá o prazo de até 30 de outubro de 2020 para a
conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 29/09/2020 11:07)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 342 2020 PORTARIA 28/09/2020

e48f300fda

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

DESPACHO Nº 15/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 28 de setembro de 2020.

Em , solicito o Desentranhamento da(s) peça(s) listada(s) abaixo, do processo 23352.000025/2020-45, por28/09/2020
motivo de  Troca de cargo de servidor..

375 Ordem: 
31 Número: 

2020 Ano: 
NÃO PROTOCOLADO Número de Protocolo: 

RETIFICAÇÃOTipo de Documento: 

(Assinado digitalmente em 28/09/2020 15:44)
TATIANA ZUFFO DE CASTILHA

FUNÇÃO INDEFINIDA

GAB/VID (11.01.07.01.01)

Matrícula: 2227554

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2020 DESPACHO 28/09/2020

4b26c199e8

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 33/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 28 de setembro de 2020.

Na Portaria nº 313 / 2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21), de 07 de agosto de 2020.

  O n d e s e l ê :

[ . . . ]

Art. 1º -  os servidores  ocupante do cargo de Assistente emDESIGNAR MARION SCHMIDT,
Administração, Matrícula SIAPE nº 1754778; , ocupante doANTONINHO BALDISSERA
cargo de Pedagogo/Orientador Educacional, Matrícula SIAPE nº 2257077; DIEGO ALAN

 ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nºPEREIRA,
1756007;  GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, ocupante do cargo de Administradora,

  Matrícula SIAPE nº 2754337; JAQUIEL SALVI FERNANDES, ocupante do cargo de
 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803730; JOSY

 ALVARENGA CARVALHO GARDIN, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
  Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901987; RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo

 de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025; TATIANA ZUFFO DE
 CASTILHA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554 e

      TIAGO POSSATO, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Eletroeletrônica,
, para, sob a coordenação da primeira, comporem a ComissãoMatricula SIAPE nº 1901173

responsável pelo acompanhamento da Gestão de Risco no âmbito do IFC  Videira.Campus

[...]

L e i a - s e :

 [ . . . ]

Art. 1º -  os servidores DESIGNAR TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554; CAMILA ZANETTE ZUANAZZI,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1891825; DIEGO ALAN

 ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nºPEREIRA,
1756007;  GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, ocupante do cargo de Administradora,

  Matrícula SIAPE nº 2754337; JAQUIEL SALVI FERNANDES, ocupante do cargo de
 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803730; JOSY

 ALVARENGA CARVALHO GARDIN, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
  ocupante do cargoTécnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901987; MARION SCHMIDT,

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1754778;  RODRIGO ZUFFO, ocupante
 do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025; ROSANA DE

, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nºOLIVEIRA
1893686       e TIAGO POSSATO, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área

 , para, sob a coordenação da primeira,Eletroeletrônica, Matricula SIAPE nº 1901173
comporem a Comissão responsável pelo acompanhamento da Gestão de Risco no âmbito do

 I F C   V i d e i r a .C a m p u s

[...]

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


(Assinado digitalmente em 29/09/2020 09:07)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de33 2020 RETIFICAÇÃO 28/09/2020

verificação: b90011b961

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 34/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 28 de setembro de 2020.

Na Portaria nº 108/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21), de 18 de fevereiro de 2020.

  O n d e s e l ê :

[...]

OUTUBRO/2020

Data e Evento Observações

12 - Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional

15 - Recesso - Dia do Professor A compensação deverá ser efetuada até 30/11

28 - Dia do Servidor Público Ponto Facultativo

[...]

L e i a - s e :

[ . . . ]

OUTUBRO/2020

Data e Evento Observações

12 - Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional

28 - Dia do Servidor Público Ponto Facultativo

[ . . . ]

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


(Assinado digitalmente em 01/10/2020 14:55)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de34 2020 RETIFICAÇÃO 28/09/2020

verificação: eef32a85af

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 343/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 30 de setembro de 2020.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º -  o período de férias referente ao exercício de 2020 da servidora INTERROMPER PATRÍCIA FRIZZO
 ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1899637, no período de ZIENTARSKI

, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com30/09/2020 a 03/10/2020
o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º -  novo período de usufruto para REPROGRAMAR 19/10/2020 a 22/10/2020;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/09/2020 11:57)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 343 2020 PORTARIA 30/09/2020

2fd1290f83

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

